
  Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 25 de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANDADO DE NOTIFICAÇÃO 

RESULTADO DO 
JULGAMENTO DO PREGÃO 

PORTARIA 

RESULTADO DO 
JULGAMENTO DO PREGÃO 

MANDADO DE NOTIFICAÇÃO 

Ao Senhor 

Dr. VALERIUS HATIRA KATO FALEIROS   

ADVOGADO 

(Ref.: Processo Administrativo Disciplinar n.° 027/2015) 

Na qualidade de Presidente da Comissão de Inquérito Administrativo 
Disciplinar e Especial, instituída pelo Senhor Prefeito Municipal, 

conforme Portaria n.° 253/15, publicada no DIOPRIMA ao 23º dia do 

mês de março de 2015, venho NOTIFICAR Vossa Senhoria, para 

apresentar os DEFESA PRÉVIA, por escrito no prazo de 10 dias, a 

contar da data do recebimento da presente notificação. 

Tudo em consonância com o disposto no artigo 181, § 1º da Lei 
Municipal n°. 679/01 e tudo mais que possa ser do interesse do servidor 

investigado RICARDO EGLER BATISTA NERY, no Processo 

Administrativo Disciplinar, em epígrafe, em obediência ao previsto no 
art. 5º. Inciso LV, da Constituição da República Federativa do Brasil e 

artigo 176 da lei Municipal n°. 679/01 - Estatuto dos Servidores 

Municipais de Primavera do Leste – MT. Informamos ainda que, a 
Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar fica localizada à Rua 

Londrina, n° 422, fundos da Secretaria de Promoção Social, Centro, 

nesta cidade. 
Primavera do Leste – MT, 21 de setembro de 2015. 

Cordiais saudações, 

Lisiane Fortino Castelli  

Presidente da CPIA 

 

1509/2015 referente a contratação REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

PARA LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA, DEDETIZAÇÃO E 

DESRATIZAÇÃO INCLUSO MATERIAIS E MÃO DE OBRA 

NECESSÁRIA PARA TAIS SERVIÇOS, CONFORME 

SOLICITAÇÃO DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. 

sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se 

vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s)  

licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA IMPACTO COMÉRCIO E SERV 

URBANOS E RURAIS NO VALOR FINAL DE 

R$59160.00(cinquenta e nove mil e cento e sessenta reais ) ITEM 2: A 

EMPRESA IMPACTO COMÉRCIO E SERV URBANOS E RURAIS 

NO VALOR FINAL DE R$24300.00(vinte e quatro mil e trezentos 

reais ) ITEM 3: A EMPRESA IMPACTO COMÉRCIO E SERV 

URBANOS E RURAIS NO VALOR FINAL DE 

R$16562.00(dezesseis mil e quinhentos e sessenta e dois reais ) ITEM 

4: A EMPRESA IMPACTO COMÉRCIO E SERV URBANOS E 

RURAIS NO VALOR FINAL DE R$17360.00(dezessete mil e 

trezentos e sessenta reais ) ITEM 5: A EMPRESA J A GUIZZO & CIA 

LTDA ME NO VALOR FINAL DE R$85484.00(oitenta e cinco mil e 

quatrocentos e oitenta e quatro reais ) .       

                                   Primavera do leste, 24 de  setembro de  2015.                                                   

Leandro Scheffler 

Pregoeiro Oficial 

 

PORTARIA Nº 957/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora ELIANE RODRIGUES DA SILVA – Diretora da 

APAE, para substituir o Senhor LUIZ CARLOS GOMES PEREIRA, 
no Conselho Municipal de Saneamento Básico de Primavera do 

Leste-MT – CMSB, nos termos da Portaria nº 233/15. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de setembro de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

 MANDADO DE NOTIFICAÇÃO 

Ao Senhor 

JOSÉ ANTONIO DE CASTRO L. NOGUEIRA  

ADVOGADO 

(Ref.: Processo Administrativo Disciplinar n.° 009/2015) 

Na qualidade de Presidente da Comissão de Inquérito Administrativo 
Disciplinar e Especial, instituída pelo Senhor Prefeito Municipal, 

conforme Portaria n.° 253/15, publicada no DIOPRIMA ao 23º dia do 

mês de março de 2015, venho NOTIFICAR Vossa Senhoria, para 
apresentar os MEMORIAIS, por escrito no prazo de 10 dias, a contar 

da data do recebimento da presente notificação. 

Tudo em consonância com o disposto no artigo 181, § 1º da Lei 
Municipal n°. 679/01 e tudo mais que possa ser do interesse da 

servidora investigada BRUNO QUEIROZ NOGUEIRA, no Processo 

Administrativo Disciplinar, em epígrafe, em obediência ao previsto no 
art. 5º. Inciso LV, da Constituição da República Federativa do Brasil e 

artigo 176 da lei Municipal n°. 679/01 - Estatuto dos Servidores 

Municipais de Primavera do Leste – MT. Informamos ainda que, a 
Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar fica localizada à Rua 

Londrina, n° 422, fundos da Secretaria de Promoção Social, Centro, 

nesta cidade. 
Primavera do Leste – MT, 21 de setembro de 2015. 

Cordiais saudações, 

Lisiane Fortino Castelli  

Presidente da CPIA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

COMUNICADO 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO Nº 90/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final 

obtido na sessão do Pregão nº 90/2015 - do processo de compra nº  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

COMUNICADO 

RESULTADO DO JULGAMENTO DO PREGÃO Nº 84/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE 

torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final 

obtido na sessão do Pregão nº 84/2015 - do processo de compra nº 

1445/2015 referente a contratação REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA SUPRIR 

AS NECESSIDADES DO CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS-

INGLÊS E PORTUGUÊS-ESPANHOL DA UNIVERSIDADE 

ABERTA DO BRASIL POLO PRIMAVERA DO LESTE, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

ESPORTES.  sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: 

sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) -  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$183.00(cento e oitenta e 

tres reais ) ITEM 37: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO 

VALOR FINAL DE R$183.00(cento e oitenta e tres reais ) ITEM 38: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$126.00(cento e vinte e seis reais ) ITEM 39: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$145.50(cento e quarenta 

e cinco reais e cinquenta centavos) ITEM 40: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$213.00(duzentos e treze 

reais ) ITEM 41: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$439.50(quatrocentos e trinta e nove reais e cinquenta 

centavos) ITEM 42: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$126.00(cento e vinte e seis reais ) ITEM 43: A 

EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$328.50(trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos) ITEM 44: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$183.00(cento e oitenta e tres reais ) ITEM 45: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$162.00(cento e sessenta 

e dois reais ) ITEM 46: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO 

VALOR FINAL DE R$162.00(cento e sessenta e dois reais ) ITEM 47: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$226.50(duzentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) ITEM 48: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$126.00(cento e vinte e seis reais ) ITEM 49: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$123.00(cento e vinte e 

tres reais ) ITEM 50: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO 

VALOR FINAL DE R$186.00(cento e oitenta e seis reais ) ITEM 51: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$226.50(duzentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) ITEM 52: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$144.00(cento e quarenta e quatro reais ) ITEM 53: A EMPRESA 

JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$165.00(cento e 

sessenta e cinco reais ) ITEM 54: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME 

NO VALOR FINAL DE R$174.00(cento e setenta e quatro reais ) 

ITEM 55: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL 

DE R$154.50(cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) 

ITEM 56: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL 

DE R$123.00(cento e vinte e tres reais ) ITEM 57: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$219.00(duzentos e 

dezenove reais ) ITEM 58: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO 

VALOR FINAL DE R$153.00(cento e cinquenta e tres reais ) ITEM 

59: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$186.00(cento e oitenta e seis reais ) ITEM 60: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$186.00(cento e oitenta e 

seis reais ) ITEM 61: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO 

VALOR FINAL DE R$258.00(duzentos e cinquenta e oito reais ) 

ITEM 62: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL 

DE R$183.00(cento e oitenta e tres reais ) ITEM 63: A EMPRESA 

JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$96.00(noventa e 

seis reais ) ITEM 64: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO 

VALOR FINAL DE R$183.00(cento e oitenta e tres reais ) ITEM 65: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$177.00(cento e setenta e sete reais ) ITEM 66: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$168.00(cento e sessenta 

e oito reais ) ITEM 67: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO 

VALOR FINAL DE R$199.50(cento e noventa e nove reais e 

cinquenta centavos) ITEM 68: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME 

NO VALOR FINAL DE R$85.50(oitenta e cinco reais e cinquenta 

centavos) ITEM 69: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$327.00(trezentos e vinte e sete reais ) ITEM 70: A 

EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$174.00(cento e setenta e quatro reais ) ITEM 71: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$168.00(cento e sessenta 

e oito reais ) ITEM 72: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO 

VALOR FINAL DE R$225.00(duzentos e vinte e cinco reais ) ITEM 

73: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$93.00(noventa e tres reais ) ITEM 74: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$285.00(duzentos e 

oitenta e cinco reais ) ITEM 75: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME 

 

ITEM 1: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL 

DE R$226.50(duzentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos) ITEM 

2: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$99.60(noventa e nove reais e sessenta centavos) ITEM 3: A 

EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$697.80(seiscentos e noventa e sete reais e oitenta centavos) ITEM 4: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$697.80(seiscentos e noventa e sete reais e oitenta centavos) ITEM 5: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$399.00(trezentos e noventa e nove reais ) ITEM 6: A EMPRESA 

JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$221.40(duzentos e 

vinte e um reais e quarenta centavos) ITEM 7: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$555.00(quinhentos e 

cinquenta e cinco reais ) ITEM 8: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME 

NO VALOR FINAL DE R$220.80(duzentos e vinte reais e oitenta 

centavos) ITEM 9: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$553.50(quinhentos e cinquenta e tres reais e cinquenta 

centavos) ITEM 10: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$332.70(trezentos e trinta e dois reais e setenta centavos) 

ITEM 11: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL 

DE R$585.00(quinhentos e oitenta e cinco reais ) ITEM 12: A 

EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$168.60(cento e sessenta e oito reais e sessenta centavos) ITEM 13: A 

EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$446.10(quatrocentos e quarenta e seis reais e dez centavos) ITEM 

14: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$524.70(quinhentos e vinte e quatro reais e setenta centavos) ITEM 

15: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$453.60(quatrocentos e cinquenta e tres reais e sessenta centavos) 

ITEM 16: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL 

DE R$754.50(setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta 

centavos) ITEM 17: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$652.20(seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte 

centavos) ITEM 18: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$582.30(quinhentos e oitenta e dois reais e trinta 

centavos) ITEM 19: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$571.50(quinhentos e setenta e um reais e cinquenta 

centavos) ITEM 20: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$975.90(novecentos e setenta e cinco reais e noventa 

centavos) ITEM 21: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$1208.70(um mil e duzentos e oito reais e setenta 

centavos) ITEM 22: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$695.40(seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta 

centavos) ITEM 23: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR 

FINAL DE R$1143.00(um mil e cento e quarenta e tres reais ) ITEM 

24: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$1095.30(um mil e noventa e cinco reais e trinta centavos) ITEM 25: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$1074.30(um mil e setenta e quatro reais e trinta centavos) ITEM 26: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$67.80(sessenta e sete reais e oitenta centavos) ITEM 27: A 

EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$164.70(cento e sessenta e quatro reais e setenta centavos) ITEM 28: 

A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$286.50(duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) ITEM 

29: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$136.80(cento e trinta e seis reais e oitenta centavos) ITEM 30: A 

EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$216.00(duzentos e dezesseis reais ) ITEM 31: A EMPRESA JMS 

ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE R$108.00(cento e oito reais 

) ITEM 32: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL 

DE R$255.60(duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos) 

ITEM 33: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL 

DE R$227.70(duzentos e vinte e sete reais e setenta centavos) ITEM 

34: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$235.50(duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) ITEM 

35: A EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$168.00(cento e sessenta e oito reais ) ITEM 36: A EMPRESA JMS  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
FRACASSADA 

PORTARIAS 

NO VALOR FINAL DE R$105.00(cento e cinco reais ) ITEM 76: A 

EMPRESA JMS ANDRADE - ME NO VALOR FINAL DE 

R$210.00(duzentos e dez reais ) .       

                                   Primavera do leste, 24 de  setembro de  2015. 

Leandro Scheffler 

Pregoeiro Oficial 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 976/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 
julho de 2014, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-
MT. 

R E S O L V E 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 (três) 
meses, a contar de 21 de setembro de 2015 até 20 de dezembro de 

2015, a Senhora LAURA CRISTINA GOMES DELMON, ocupante 

do cargo de Professora de Educação Física. 
Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 21 de setembro de 

2015.     

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 25 de setembro de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 
MMD. 
 

julho de 2014, e de conformidade com os artigos 107 e 212 da Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, que dispõe sobre o 

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera do Leste-

MT. 

R E S O L V E 

 Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03 

(três) meses, a contar de 21 de setembro de 2015 até 20 de dezembro de 

2015, ao Senhor ALEX SANDRO SOUZA ARAÚJO, ocupante do 

cargo de Professor de Educação Física. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 21 de setembro de 

2015.     

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 25 de setembro de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

MMD. 

 

 PORTARIA Nº 978/15 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora POLLIANA PATRÍCIA 

PIOVESAN, que exercia o cargo de Assistente Jurídica, desta 
Prefeitura, designada pela Portaria nº 298/14. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 21 de setembro de 

2015.   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 25 de setembro de 2015. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 PORTARIA Nº 977/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de  

 

 PORTARIA Nº 979/15 

ADRIANA TOMASONI, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor MAICO SANTOS 

PEGORARO, que exercia a função de Secretário Escolar, desta 

Prefeitura, designado pela Portaria nº 271/13. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 22 de setembro de 
2015.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
Em 25 de setembro de 2015. 

ADRIANA TOMASONI 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO ESPORTES 

MMD. 

 

 PORTARIA Nº 980/15 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 

com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de 

conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 

1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de 

julho de 2014,  

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor PÚBLIO RODRIGUES DOS 

SANTOS, que exercia a função de Motorista, desta Prefeitura, 

designado pela Portaria nº 061/08. 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 01 de setembro de 

2015.  

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

Em 25 de setembro de 2015. 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 

MMD.                                    



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 4 

EDITAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I – Para 

todos os 

cargos 

17.Declaração de não acúmulo de cargo - Anexo III; 

18.Declaração de que não foi demitido por justa causa – 
Anexo IV;   

19.Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio e de seus dependentes – Anexo V; 

20.Questionário para avaliação da capacidade de saúde 
física e mental – Anexo VI; 

21.Certidão negativa de antecedentes criminais; 

22.Outros que estiverem presentes no edital do 
Concurso. 

23.Carteira Nacional de Habilitação – CNH, categoria 
conforme a exigência para o cargo;  

24.Certidão de Pontuação de CNH (Através de consulta 

do RENACH – Registro Nacional de Carteira de 
Habilitação, junto ao Detran). 

 

* Documentos deverão ser autenticados em cartório. 
 

ANEXO II 

DOS EXAMES MÉDICOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE 

I – Para todos 

os cargos 

1. Hemograma completo; 
2. Tipagem sanguínea; 

3. Glicemia (em jejum); 

4. Eletrocardiograma (com avaliação 
cardiológica, se patológico, definir o grau); 

5. Raios-X do tórax PA (com laudo) 

6. Atestado de saúde física; 
7. Avaliação Psicológica, a partir da 

aplicação de teste do Sistema de Avaliação de 

Testes Psicológicos – SATEPSI 
8. Eletroencefalograma com avaliação 

neurológica;  

9. Exame Oftalmológico com acuidade 
visual e fundo de olho; 

10. Audiometria total.  

 

 

ANEXO III 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACÚMULO DE CARGOS 

E QUE NÃO RECEBE PROVENTOS DE APOSENTADORIA 

 

Eu,______________________________________________________

________________, abaixo assinado, portador(a) do RG 

n°_________________________________________, e do CPF sob o 

n° ______________________________________, DECLARO(A) 

para fins de posse no cargo de 

__________________________________________________ do 

Quadro de Servidores da Prefeitura  Municipal de Primavera do Leste, 

QUE NÃO ESTÁ em disponibilidade, em licença para tratar de 

interesse particular, nem OCUPA NENHUM cargo, função ou 

emprego público junto à Administração Pública Direta, Autarquias, 
Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas 

subsidiarias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo 

poder público, de conformidade com os incisos XVI e XVII do art. 37, 
da Constituição Federal de 1988. 

DECLARA, outrossim, QUE NÃO PERCEBE proventos de 

aposentadoria decorrente do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 da CF/88, que 
seja inacumulável com a carreira em que tomará posse. 

DECLARA, mais, estar ciente de que deve comunicar à Prefeitura 

Municipal de Primavera do Leste qualquer alteração que venha a 
ocorrer em sua vida funcional que não atenda às determinações legais 

vigentes relativamente à acumulação de cargos, sob pena de responder 

processo administrativo disciplinar previsto na Lei Municipal nº 679 de 
25 de setembro de 2001. 

DECLARA, ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa é crime 
previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro, sujeitando-se às penas, 

sem prejuízo de outras sanções cabíveis. 

DECLARA, por fim, que toma ciência de toda a legislação supra 
referida. 

Primavera do Leste - MT, ______ de ______________de __________ 

 
 

________________________________________________ 

Assinatura 
 

ANEXO IV 

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO FOI DEMITIDO POR JUSTA  
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2007 

Edital de Convocação Extraordinário nº. 001, de 25 de setembro de 

2015. 

ERICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 
37, item II da Constituição Federal, artigo 45 da Lei Municipal nº 

679/2001, 

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida na Ação nº 2342-
70.2012.811.0037 Código 11891 (Mandado de Segurança), proferida 

pelo juízo da 4ª Vara Cível da Comarca de Primavera do Leste – MT,  

RESOLVE 

CONVOCAR o Senhor JUAREZ ALVES DA CRUZ, Operador de 

Máquinas – Pá Carregadeira – 40 horas, 3º Colocado, aprovado no 

Concurso Público Municipal 01/2007, que deverá comparecer no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação do presente 

edital, na Coordenadoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, à Rua 

Maringá, 444, Centro, nesta Cidade, no horário das 07:00 as 13:00, para 
providências quanto à nomeação e posse, em conformidade o que 

dispõe a legislação. 

O candidato deverá  apresentar os documentos constante do Anexo I; 
Para realização da perícia médica, em cumprimento da exigência do 

item 14, do Anexo I, o candidato deverá estar de posse dos resultados 

dos exames médicos constante do Anexo II, conforme exigência do 
cargo, agendando data e horário para a realização da perícia médica, 

através do telefone (66) 3498-1727; 

O não comparecimento do candidato no prazo de 30 (trinta) dias e/ou a 
não apresentação da documentação prevista acima, implicará no 

reconhecimento da DESISTÊNCIA E RENÚNCIA quanto ao 

preenchimento do cargo para o qual foi aprovada. 
 

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

                                                              Em 25 de setembro de 2015. 

 
                                       

  ERICO PIANA PINTO PEREIRA 

              PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO I 

 

DOS DOCUMENTOS PARA NOMEAÇÃO E POSSE 

 

I – Para 

todos os 

cargos 

1.  Cédula de Identidade ou carteira de Identidade 
Profissional, se for o caso; * 

2.  CPF; * 

3.  Certidão de nascimento ou casamento ou averbação, 
se houver; * 

4.  Diploma na área de atuação exigida no Edital, 
reconhecido pelo MEC; * 

5.  Comprovante de inscrição no PIS/PASEP; 

6.  Titulo de Eleitor e comprovante de votação da última 
eleição; * 

7.  Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 
anos;  

8.  CPF do cônjuge e filhos maiores de 18 anos; 

9.  Carteira de vacinação para filhos menores de 14 

anos; 

10. Certificado de Reservista, de isenção ou de dispensa 
do Serviço Militar (se do sexo masculino);* 

11. Carteira de Trabalho (página de identificação do 

trabalhador frente e verso);* 

12.Comprovante de endereço atualizado; 

13. 2 fotos 3x4 recente; 

14. Atestado de Sanidade e Capacidade Física APTO 
(original) expedido pela Junta de Perícias Médicas do 

Município; 

15. Comprovante de conta bancária, no banco HSBC, 

que administra a folha de salários; 

16.Exames Médicos, conforme Anexo II;  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUSA  

 

Eu,______________________________________________________

________________, abaixo assinado, portador(a) do RG 
n°_________________________________________, e do CPF sob o 

n° ______________________________________, DECLARO(A) 

para fins de posse no cargo de 
__________________________________________________ do 

Quadro de Servidores da Prefeitura  Municipal de Primavera do Leste, 

QUE NÃO FUI, demitido(a) por justa causa em decorrência de 
processo administrativo ou criminal do Serviço Público Federal, 

Estadual ou Municipal, da administração direta ou indireta, e que não 

me encontro respondendo a nenhum processo dessa natureza. 
DECLARO ainda, ter ciência de que a não veracidade da informação 

prestada poderá acarretar responsabilização civil, penal e 
administrativa, gerando as conseqüências previstas em lei. 

 

Primavera do Leste, ______ de ______________de __________. 
 

 

________________________________________ 
Declarante 

 

ANEXO V 

DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

 

Eu,______________________________________________________
________________, abaixo assinado, portador(a) do RG 

n°_________________________________________, e do CPF sob o 

n° ______________________________________, DECLARO(A) 

para fins de posse no cargo de 

__________________________________________________ do 

Quadro de Servidores da Prefeitura  Municipal de Primavera do Leste, 
em cumprimento às disposições legais pertinentes que: 

a) [   ] Não possuo bens e valores patrimoniais. 

b) [   ] Integram meu patrimônio os bens e valores discriminados no 
quadro abaixo (imóveis urbanos ou rural, veículos, máquinas, 

semoventes, dinheiro, títulos, ações ou qualquer bens e valores 

patrimoniais localizados no País ou Exterior). 

DISCRIMINAÇÃO DO BEM 

 

VALOR 

(R$) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

OBS: A presente declaração deverá abranger o patrimônio do cônjuge, 

companheiro(a) filho(a) ou qualquer pessoa que viva sob a dependência 

econômica do declarante. 

 

Declaro ainda ter ciência de que a não veracidade das informações 
prestadas poderá acarretar responsabilização civil, penal e 

administrativa, gerando as conseqüências previstas na legislação 

vigente. 
Primavera do Leste, ______ de ______________de __________. 

 

________________________________________ 
Declarante 

 

ANEXO VI 

QUESTIONÁRIO PARA AVALIAÇÃO  

DA CAPACIDADE DE SAÚDE FISICA E MENTAL 

Senhor(a) Candidato(a) 

Esta declaração é pessoal e deve corresponder com a realidade 

fática. Esse documento é sigiloso e permanecerá em seus assentos 

funcionais. Em caso de informações falsas será apurada em data 

oportuna, através de instrumento próprio, sem prejuízo de 

responsabilização cível e criminal. 

Nome:  

 

Idade:  Sexo: (    ) F (    ) M Cargo: 

RG: CPF: 

 

Responda as perguntas abaixo: 

 

1) Você tem apresentado ou já apresentou alterações de saúde?   

(    ) Sim          (    ) Não 

 Se sim, descrevê-las (quando, como, por que, etc.): 
 

2) Quando você procurou atendimento médico (clínico geral ou 

especialista) para verificar os sintomas? 
(    ) Nunca                  (    ) Nos  últimos 2 anos               (    ) Nos 

últimos 5 anos           (    ) Não sei 

 
3) Está em uso de medicamentos nos últimos 30 dias? (    ) sim  (   ) não 

Se sim, descrever: quais medicações, quando começou a tomar, por 

quanto tempo deverá fazer uso, se o medicamento é continuado. 
 

4) Faz tratamento de saúde fora do domicilio? (    ) sim          (    ) não 

Em caso afirmativo, citar o Município e Estado:  
 

5) Você já foi internado em hospital?  (   ) Sim  (   )Não 

Quando e porque?  
 

6) Você apresenta deficiência auditiva ou visual? 

(   ) Sim                     (   ) Não                      (   ) Não sei                       
(   ) As vezes 

Qual? 

  
7) Você apresenta algum defeito físico? 

(   ) Sim                       (   ) Não                   (   ) Não sei      

Qual? 
 

8) Você já se envolveu em acidentes? 

(   ) Sim                        (   ) Não  
Qual? 

 

9) Você apresenta alguma doença que necessita acompanhamento 
ambulatorial como Diabetes, insuficiência renal, hemofilia, problemas 

cardíacos, batedeira, cansaço fácil, problemas neurológicos, etc? 

(   ) Sim                       (   ) Não                     (   ) Não sei 
Qual? 

 
10) Você já teve ‘’Desmaios’’, ’’ Ataques’’, ’’Crises Convulsivas’’, 

‘’Tonturas’’, ’’Sonolência Diurna’’, Insônia’’? 

(   ) Sim                       (   ) Não                     (   ) Não sei 
Há quanto tempo? 

Quando foi a última vez? 

 
11) Você tem apresentado ou já apresentou alterações emocionais e/ou 

de comportamento?   

 (   ) sim          (    ) não                 Se sim, descrevê-las (quando, como, 
por que, etc.): 

 

 
12) Você já necessitou ou faz algum tratamento psiquiátrico? 

(   ) Sim                  (   ) Não                    (   ) Não sei 

Qual, quando e por quê?  
 

13) Está em uso ou já fez uso de medicações psicotrópicas 

(antidepressivos, benzodiazepínicos, barbitúricos, antipsicóticos, 
anticonvulsivantes, etc., nos últimos 30 dias? (    ) sim          (    ) não ,   

Se sim, descrever (quais medicações, quando, por quanto tempo, etc.): 

 
14) Faz uso de álcool e/ou Substâncias Entorpecentes?  (  ) sim  (  ) não. 

Em caso afirmativo para a pergunta acima descrever a forma de uso 

(idade de início, quantidade e freqüência de uso, prejuízos pessoais, 
etc.): 

 

15) Você (Caso não se encaixar em nenhuma situação, NÃO 

MARCAR): 

(    ) tem dificuldade de esperar. 

(    ) age muitas vezes antes de raciocinar. 
(    ) é explosivo(a). 

(    ) come, compra e/ou joga sem muito controle. 

(    ) fica muito tenso, está o tempo todo tenso, com “os nervos à flor da 
pele”,  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 6 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ATAS 

(    ) não consegue organizar seus afazeres devido ao nervosismo, etc. 
(    ) passa mal diante de desafios, 

(    ) entristece com facilidade e tem dificuldades em reverter à tristeza. 

(    ) acha que os outros são melhores ou fazem as coisas sempre melhor do que você. 
(    ) prefere ficar mais sozinho(a). 

(    ) prefere fazer atividades mais solitárias. 

(    ) sente-se ansioso(a) diante de pessoas principalmente se não as conhece ou conhece pouco. 
 

16) Outras anotações: 

 
Eu __________________________________________________________declaro sob pena de responsabilidade  

que as informações neste documento expressam a verdade. 

  
 

Primavera do Leste, ______ de ______________de __________. 
 

 

________________________________________ 
Declarante 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA Nº: 148 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 090/2015 

FORNECEDORA: IMPACTO COMÉRCIO E SERV. URBANOS E RURAIS LTDA ME 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para limpeza de caixa d’água, dedetização e desratização incluso 

materiais e mão de obra necessária para tais serviços, conforme solicitação de diversas secretarias do município. 

VIGÊNCIA: 24/09/2016 

ITENS: 

 

Produto Quantidade Unidade Marca R$ Unit R$ Total 

45721 - LIMPEZA DA CAIXA D'AGUA ATE 500 

LITROS 270 SERV   R$ 90,00  R$ 24.300,00  

45722 - LIMPEZA DA CAIXA D'AGUA ATE 1000 

LITROS 580 SERV   R$ 102,00   R$ 59.160,00  

45723 - LIMPEZA DA CAIXA D'AGUA ATE 5000 

LITROS 98 SERV   R$ 169,00  R$ 16.562,00  

45724 - LIMPEZA DE CAIXA D'AGUA 70 SERV   R$ 248,00  R$ 17.360,00  

            

          R$ 117.382,00  

 

ATA Nº: 149 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 090/2015 

FORNECEDORA: J.A. GUIZZO & CIA LTDA 

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para limpeza de caixa d’água, dedetização e desratização incluso 
materiais e mão de obra necessária para tais serviços, conforme solicitação de diversas secretarias do município. 

VIGÊNCIA: 24/09/2016 

ITENS: 

 

Produto Quantidade Unidade Marca R$ Unit R$ Total 

23492 - SERVIÇO DE 

DEDETIZAÇÃO 244.240 M2 

J.A. GUIZZO & CIA 

LTDA ME  R$ 0,35   R$ 85.484,00  

 
          

 

         R$ 85.484,00  

 

MIRNA HECKLER BRAFF 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA Nº: 150 

LICITAÇÃO: PREGÃO N° 084/2015 

FORNECEDORA: J.M.S. ANDRADE - ME 

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de livros para suprir as necessidades do curso de letras português-inglês e português-

espanhol da Universidade Aberta do Brasil - Polo Primavera do Leste. 

VIGÊNCIA: 25/09/2016 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITENS: 

 

Produto Quantidade Unidade Marca R$ Unit R$  Total 

24040 - LITERATURA Y CULTURA EN 

AMERICA LATINA  

AGUIAR, Flavio y VASCONCELOS, 
Sandra, (Org.) ANGEL RAMA. Literatura y 

cultura en América Latina. São Paulo, 2001. 3 UN EDUSP  R$ 75,50   R$ 226,50  

24045 - DIMENSOES COMUNICATIVAS 
NO ENSINO DE LINGUAS  

ALMEIDA FILHO, José Carlos Paes de. 

Dimensões Comunicativas no Ensino de 
Línguas. Campinas SP 1993 3 UN PONTES LV  R$ 33,20   R$ 99,60  

24154 - GRAMATICA COMUNICATIVA 

DEL ESPANOL  
BOM, F. M. Gramática comunicativa Del 

Español. Tomo 1. Madrid,1995 3 UN DISAL LV  R$ 232,60   R$ 697,80  

24155 - GRAMATICA DE ESPANOL PASO 

A PASO  
FANJUL, A. Gramática de español paso a 

paso. São Paulo, 2005. 3 UN MODERNA  R$ 133,00   R$ 399,00  

24156 - A GRAMATICA ESPANOLA  
LLORACH, E. A Gramática española. 

Madrid, 1992. 3 UN ESPASA  R$ 73,80   R$ 221,40  

24174 - GRAMATICA DE ESPANOL PARA 

BRASILENOS  
MILANI, E. M. Gramática de español para 

brasileños. São Paulo, 1999. 3 UN SARAIVA  R$ 185,00   R$ 555,00  

24175 - CIENCIAS NATURAIS NO DIA A 

DIA  
ALVARENGA, Jenner P. de 

3  

PEDERSOLI, 
Jose Luiz 

UN  

FILHO, Moacir 

Assis 
d?Assunção 

FTD  
Gomes, Wellington 

Caldeira. Ciências 

Naturais no dia-a-
dia: 8ª série do 

Ensino 

Fundamental. 
Curitiba, 2002.  R$ 184,50   R$ 553,50  

24176 - INGLES URGENTE PARA 

BRASILEIROS  

ARIAS, Sandra Di Lullo (2000): INGLÊS 
Urgente para brasileiros. 6. ed., Rio de 

Janeiro. 3 UN LTC  R$ 110,90   R$ 332,70  

24179 - HEADWAY PRONUNCIATION 
PRE-INTERMEDIATE  

BOWLER, Bill, Headway Pronunciation Pre-

Intermediate. OUP. 2000 3 UN OXFORD  R$ 195,00   R$ 585,00  

24194 - TRAGEDIA E COMEDIA  

BRANDÂO, S. J. Teatro Grego - Tragédia e 

Comédia. 1985. 3 UN VOZES  R$ 56,20   R$ 168,60  

24197 - APPLIED LINGUISTIES  
COOK, G. Applied Linguistics. Oxford: 

Oxford University Press, 2003. 3 UN OXFORD  R$ 148,70   R$ 446,10  

24199 - TEACH ENGLISH A TRAINING 
COURSE FOR TEACHERS  

DOFF, Adrian. Teach English: A Training 

Course for Teachers. Cambridge: CUP, 1998. 3 UN CAMBRIDGE  R$ 174,90   R$ 524,70  

24200 - SECOND LANGUAGE 
AEQUISITION  

ELLIS, R. Second Language Acquisition. 

Oxford: Oxford University Press, 1997. 3 UN OXFORD  R$ 151,20   R$ 453,60  

24202 - ENGLISH GRAMMAR IN USE  

MURPHY, R. English Grammar in Use. 

Cambridge: Cambridge University Press, 

2000. 3 UN CAMBRIDGE  R$ 251,50   R$ 754,50  

24203 - CLEAR SPEECH 2 ND  

GILBERT, Judy B. Clear Speech. 2 nd ed. 

Cambridge: CUP, 1993. 3 UN CAMBRIDGE  R$ 194,10   R$ 582,30  

24206 - ENGLISH PRONUNCIATON IN 

USE  

HANCOCK, Mark. English Pronunciation in 
Use. CUP, 2003. 3 UN CAMBRIDGE  R$ 190,50   R$ 571,50  

24211 - HOW TO TEACH ENGLISH  

HARMER, J. How to teach English. Harlow, 
Essex: Longman, 1998. 3 UN LONGMAN  R$ 231,80   R$ 695,40  

24213 - ADVANCED LEARNER'S 

DICTIONARY  

OXFORD Advanced Learner´s dictionary, 
   

    

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2001. Advanced Learner´s dictionary, 2001. 3 UN OXFORD  R$ 381,00   R$ 1.143,00  

24217 - ENGLISH PHONETICS AND 

PHONOLOY A PRATICAL COURSE  
ROACH, P. English Phonetics and 

Phonology: A Practical Course (2nd edition), 

English Phonetics and Phonology: A Practical 
Course, 1991. 3 UN CAMBRIDGE  R$ 365,10   R$ 1.095,30  

24219 - PRACTICAL ENGLISH USAGE  

SWAN, Michael. Practical English Usage. 3rd 

Ed. Oxford: OUP, 2006 3 UN OXFORD  R$ 358,10   R$ 1.074,30  

24222 - A PRAGMATICA  

ARMENGAUD, F. A pragmática. São Paulo, 

2006. 3 UN PARABOLA  R$ 22,60   R$ 67,80  

24224 - O LUDICO E AS PROJECOES DO 
MUNDO BARROCO  

AVILLA, Afonso. O lúdico e as projeções do 

mundo barroco. São Paulo,1971. 3 UN PERSPECTIVA  R$ 54,90   R$ 164,70  

24228 - GRAMATICA HOUAISS DA 

LINGUA PORTUGUESA  

AZEREDO, J. C. Gramática Houaiss da 
Língua Portuguesa. São Paulo, 2009. 3 UN PUBLIFOLHA  R$ 95,50   R$ 286,50  

24229 - O ANIMAL QUE PAROU OS 

RELOGIOS  

BAITELLO, Norval. O animal que parou os 
relógios. São Paulo, 1999. 3 UN ANNA BLUMME  R$ 45,60   R$ 136,80  

24230 - ESTETICA DA CRIACAO 

VERBAL  
BAKHTIN, M. M. Estética da Criação 

Verbal. São Paulo, 2000. 3 UN 

MARTINS 

FONTES  R$ 72,00   R$ 216,00  

24233 - TEORIA LEXICAL  
BASÍLIO, Margarida. Teoria Lexical. Rio de 

Janeiro, 1991. 3 UN PONTES LV  R$ 36,00   R$ 108,00  

24235 - PROBLEMAS DE LINGUISTICA 

GERAL II  
BENVENISTE, E. Problemas de Linguística 

Geral II. Campinas, SP: 1989. 3 UN PONTES LV  R$ 85,20   R$ 255,60  

24239 - DIALETICA DA COLONIZACAO  
BOSI, Alfredo. Dialética da Colonização. São 

Paulo, 1992. 3 UN 

CIA DAS 

LETRAS  R$ 75,90   R$ 227,70  

24240 - HISTORIA CONCISA DA 

LITERATURA BRASILEIRA  

BOSI, Alfredo. História concisa da literatura 

brasileira. 3 ed., São Paulo, 1983. 3 UN PENSAMENTO  R$ 78,50   R$ 235,50  

24241 - GRAMATICA COMUNICATIVA 
DEL ESPANOL  

BOM, F. M. Gramática comunicativa Del 

Español. Tomo 2. Madrid,1995 3 UN DISAL LV  R$ 232,60   R$ 697,80  

24242 - ENGLISH GRAMMAR IN USE  
MURPHY, R. English Grammar in Use. 

Cambridge: Cambridge University Press, 

2012. 3 UN CAMBRIDGE  R$ 217,40   R$ 652,20  

24244 - ENGLISH PRONUNCIATION IN 

USE  

HANCOCK, Mark. English Pronunciation in 
Use. Intermediate With Answers And Audio 

CDs 4 3 BL CAMBRIDGE  R$ 325,30   R$ 975,90  

24246 - ENGLISH PRONUNCIATION IN 
USE  

HANCOCK, Mark. English Pronunciation in 

Use Advanced. CUP, 3 UN CAMBRIDGE  R$ 402,90   R$ 1.208,70  

24249 - O SER E O TEMPO NA POESIA  
BOSI, Alfredo. O ser e o tempo na poesia. 

São Paulo: 1990. 3 UN 

CIA DAS 

LETRAS  R$ 56,00   R$ 168,00  

24250 - CONCEITOS-CHAVE  
BRAIT, B. Bakhtin. Conceitos-chave. São 

Paulo, 2005. 3 UN PINSKY  R$ 61,00   R$ 183,00  

24251 - LITERATURA E OUTRAS 

LINGUAGENS  
BRAIT, B. Literatura e outras linguagens. 1. 

ed. São Paulo, 2010. 3 UN CONTEXTO  R$ 61,00   R$ 183,00  

24253 - INTRODUCAO A ANALISE DO 
DISCURSO  

BRANDÃO, H. N. Introdução à Análise do 

Discurso. Campinas, São Paulo, 1993. 3 UN UNICAMP  R$ 42,00   R$ 126,00  

24254 - RAIZES DO BRASIL  

  

CIA DAS      

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BUARQUE DE HOLANDA, Sérgio. Raízes 
do Brasil. 5 ed., Rio, 1969. 3 UN LETRAS  R$ 48,50   R$ 145,50  

24256 - NOVAS TENDENCIAS EM 

ANALISE DO DISCURSO  

MAINGUENEAU, D. Novas tendências em 
análise do discurso. Campinas, 1989. 3 UN PONTES LV  R$ 71,00   R$ 213,00  

24257 - APPLIED LINGUISTIES  

COOK, G. Applied Linguistics. Oxford: 
Oxford University Press, 2010. 3 UN OXFORD  R$ 146,50   R$ 439,50  

24258 - PSICOLOGIA NA EDUCACAO  

DAVIS, C., OLIVEIRA, Z. Psicologia na 

Educação. 2ª ed., São Paulo,1994. 3 UN CORTEZ  R$ 42,00   R$ 126,00  

24259 - METODOLOGIA DE PESQUISA 

EM TRADUCAO  

SOBRAL, A. / Adriana Pagano (org.) Dizer o 
"mesmo" a outros: ensaios sobre tradução/ 

Metodologia de pesquisa em tradução. SMS, 

2008./ Série Estudos Linguísticos nº 3. 
UFMG, 2001. 3 UN SBS  R$ 73,60   R$ 220,80  

24260 - TEORIA LITERARIA UMA 

INTRODUCAO  
EAGLETON, Terry. Teoria literária: uma 

introdução. (Trad. de Waltensir Dutra. ) São 

Paulo, 1983 3 UN 

MARTINS 

FONTES  R$ 109,50   R$ 328,50  

24262 - ENSINO DE LINGUA 
PORTUGUESA: ORALIDADE, ESCRITA E 

LEITURA  

ELIAS, V. M. Ensino de língua portuguesa: 
oralidade, escrita e leitura. 1º ed. São Paulo, 

2011 3 UN CONTEXTO  R$ 61,00   R$ 183,00  

24263 - INTRODUCAO A LINGUISTICA  
FIORIN, J. (org.) Introdução à Linguística. 

Volume 2. São Paulo: Contexto, 2004. 3 UN CONTEXTO  R$ 54,00   R$ 162,00  

24264 - INTRODUCAO A LINGUISTICA  

FIORIN, J. (org.) Introdução à Linguística. 
Volume 1. São Paulo: Contexto, 2003. 3 UN CONTEXTO  R$ 54,00   R$ 162,00  

24266 - LINGUISTICA APLICADA E 

CONTEMPORANEIDADE  
FREIRE, M. M. et al (orgs). Linguística 

aplicada e contemporaneidade. Campinas, SP, 

2005 3 UN PONTES LV  R$ 75,50   R$ 226,50  

24268 - ESCOLA, ESTADO E SOCIEDADE  

FREITA G, Bárbara. Escola, Estado e 

Sociedade. São Paulo, 60º Edição, 1986 3 UN CENTAURO  R$ 42,00   R$ 126,00  

24269 - PRINCIPIOS DE MORFOLOGIA 3 UN LUCERNA  R$ 41,00   R$ 123,00  

FREITAS, Horácio R. Princípios de 
Morfologia. Rio de Janeiro, 2007           

24270 - PORTOS DE PASSAGEM  

GERALDI, João W. Portos de passagem. São 

Paulo, 1996. 3 UN 

MARTINS 

FONTES  R$ 62,00   R$ 186,00  

24272 - A DIMENSAO OCULTA 

HALL, Edward. A dimensão oculta. São 

Paulo, 2005. 3 UN 

MARTINS 

FONTES  R$ 75,50   R$ 226,50  

24273 - INICIACAO A FONETICA E A 
FONOLOGIA  

LEITE, Y & CALLOU, D. Iniciação à 

Fonética o à Fonologia. Rio de Janeiro, 1993. 3 UN JORGE ZAHAR  R$ 48,00   R$ 144,00  

24275 - CIBERCULTURA  

LÉVY, P. Cibercultura. 2ª ed. Rio de Janeiro, 

1993 3 UN EDITORA 34  R$ 55,00   R$ 165,00  

24278 - FUNDAMENTOS DA 

LINGUISTICA CONTEMPORANEA 3 UN PENSAMENTO  R$ 58,00   R$ 174,00  

LOPES, E. Fundamentos da Linguística 

Contemporânea. São Paulo, 2003           

24279 - HIPERTEXTO E GENEROS 
DIGITAIS: NOVAS FORMAS DE 

CONSTRUCAO DE SENTIDO  

MARCUSCHI, L. A. 

3  
XAVIER, A. C. 

(Orgs.). 
Hipertexto e 

Gêneros Digitais: 

Novas Formas de 
Construção de 

Sentido. Rio de 

Janeiro, 2004. UN CORTEZ  R$ 51,50   R$ 154,50  

24280 - O INTERTEXTO ESCOLAR - 
SOBRE LEITURA, AULA E REDAÇÃO  

    

  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MESERANI, Samir. O intertexto escolar-
sobre leitura, aula e redação. São Paulo, 1998 3 UN CORTEZ  R$ 41,00   R$ 123,00  

24281 - DICIONARIO DE TERMOS 

LITERARIOS 
MOISÉS, Massaud. Dicionário de Termos 

Literários. 8ª Ed. São Paulo, 1999 3 UN PENSAMENTO  R$ 73,00   R$ 219,00  

24282 - POR UMA LINGUISTICA 

APLICADA INDISCIPLINAR 
 MOITA LOPES. Por uma linguística aplicada 

Indisciplinar. São Paulo, 2006 3 UN PARABOLA  R$ 51,00   R$ 153,00  

24285 - INTRODUCAO A LINGUISTICA  
MUSSALIN, F. (org.) Introdução à 

linguística. Volume 1. 3 UN CORTEZ  R$ 62,00   R$ 186,00  

24288 - INTRODUCAO A LINGUISTICA 

 MUSSALIN, F. (org.) Introdução à 
linguística. Volume 2. 3 UN CORTEZ  R$ 62,00   R$ 186,00  

24294 - INTRODUCAO A LINGUISTICA 

MUSSALIN, F. (org.) Introdução à 
linguística. Volume 3 3 UN CORTEZ  R$ 86,00   R$ 258,00  

24295 - SEMANTICA E DISCURSO: UMA 

CRITICA A AFIRMACAO DO OBVIO 

PÊCHEUX, M. Semântica e Discurso: uma 

Crítica à Afirmação do óbvio, Campinas - SP, 

1988.  3 UN UNICAMP  R$ 61,00   R$ 183,00  

24296 - PROBLEMAS DE REDACAO 
PÉCORA, Alcir. Problemas de Redação. São 

Paulo, 1992. 3 UN 

MARTINS 

FONTES  R$ 32,00   R$ 96,00  

24299 - FONETICA E FONOLOGIA DO 
PORTUGUES  

SILVA, T. C. Fonética e Fonologia do 

Português: roteiro de estudos e guia de 
exercícios. São Paulo, 2005. 3 UN CONTEXTO  R$ 61,00   R$ 183,00  

24301 - GRAMATICA E INTERACAO: 

UMA PROPOSTA PARA O ENSINO DE 

GRAMATICA  
TRAVAGLIA, L. C. Gramática e Interação: 

uma proposta para o ensino de gramática no 1º 

e 2º Graus. São Paulo 1996 3 UN CORTEZ  R$ 59,00   R$ 177,00  

24316 - ARQUEOLOGIA DO SABER  

FOUCAULT, Michel. Arqueologia do saber. 

2012 3 UN FORENSE  R$ 66,50   R$ 199,50  

24321 - CONTRADICOES NO ENSINO DE 

PORTUGUES  

Silva, Rosa Virginia Mattos e. Contradições 

no ensino de Português. 1994. 3 UN CONTEXTO  R$ 28,50   R$ 85,50  

24333 - ENSINO: AS ABORDAGENS DO 

PROCESSO 

Mizukami, Maria da G Nicoletti. Ensino: As 
Abordagens do Processo. 1986 3 UN EPU  R$ 109,00   R$ 327,00  

24345 - ESTRUTURA DA LINGUA 

PORTUGUESA 

Camara Jr, Joaquim Mattoso. Estrutura da 
Língua Portuguesa. 2001. 3 UN VOZES  R$ 58,00   R$ 174,00  

24355 - LEITURAS LITERARIAS  

Martins, Aracy 

3 

Paiva, Aparecida 

UN 

Paulino, Graca. 
Leituras 

Literárias: 

Discursos 
Transitivos. 

2007. AUTENTICA  R$ 56,00   R$ 168,00  

24358 - LINGUAS DE SINAIS 
BRASILEIRAS 

Frizanco, Mary Lopes Esteves 

3 
Honora, MÃ¡rcia 

Livro Ilustrado 

De Língua 
Brasileira De 

Sinais. 2011 UN ARTMED  R$ 75,00   R$ 225,00  

24477 - TOCAR - O SIGNIFICADO 

HUMANO DA PELE 
Montagu, Ashley. Tocar - O Significado 

Humano da Pele. 1988 3 UN SUMMUS  R$ 95,00   R$ 285,00  

24479 - O QUE E IDEOLOGIA 
CHAUI, Marilengi. O que é ideologia. São 

Paulo, Brasíliense, 1981. 3 UN BRASILIENSE  R$ 31,00   R$ 93,00  

  

UN 

OLIVEIRA, 
Rosiska Darcy  

 

    

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 25  de Setembro de 2015•Edição 784•Ano IX • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO  
REQUERIMENTO DE PRAZO 

24480 - VIDA NA ESCOLA E A ESCOLA 
DA VIDA  

CECCON, Claudius 

3 
OLIVEIRA, 

Miguel Darcy 

de. Vida na 
Escola e a Escola 

da vida. 2010. VOZES  R$ 35,00   R$ 105,00  

24496 - VIGIAR E PUNIR 
Foucault, Michel. Vigiar e Punir - História da 

Violência nas Prisões, São Paulo 2001 3 UN VOZES  R$ 70,00   R$ 210,00  

47865 - APRENDER A ANTROPOLOGIA 

Laplantine, Francois. Aprender a 
antropologia. 2003. 3 UN BRASILIENSE  R$ 56,00   R$ 168,00  

 

          

 
         R$ 24.382,80  

 

MIRNA HECKLER BRAFF 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 

REQUERIMENTO DE PRAZO 

Ofício n° 001/2015–GP 

Assunto: Prorrogação de Prazo 

Primavera do Leste – MT, 24 de Setembro de 2015. 

Senhor Presidente,  

A Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria nº096/2015 de 12 

de março de 2015, publicada no Dioprima 688 de 13 de março de 2015, 

vem solicitar prorrogação do prazo da citada portaria pelo prazo de 30 

(trinta) dias, para possibilitar a conclusão dos trabalhos sindicantes.  

Atenciosamente,  

REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA PINTO 

Presidente da Comissão de Sindicância – PAD nº002/15 

Excelentíssimo Senhor 

JOSAFA MARTINS BARBOZA 

Presidente da Câmara |Municipal 

Primavera do Leste - MT 

RCSPP. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


